

## COMUNICATO STAMPA

---

### GRUPPO FININVEST

**UTILE NETTO A 122 MILIONI DI EURO: IN CRESCITA DEL 70,8%**

**IL RISULTATO OPERATIVO SALE A 612 MILIONI (+3,7%)**

***e l'incidenza sui ricavi passa dal 13,9% al 15,1%***

**RICAVI NETTI CONSOLIDATI A 4.058 MILIONI DI EURO**

\*\*\*\*\*

***Pasquale Cannatelli nuovo Amministratore Delegato di Fininvest S.p.A.***

Si è tenuta oggi, sotto la presidenza dell'avvocato Aldo Bonomo, l'Assemblea di Fininvest S.p.A. che ha approvato il bilancio della capogruppo e quello consolidato, relativi all'esercizio chiuso il 31 dicembre 2002.

#### **BILANCIO CONSOLIDATO 2002 GRUPPO FININVEST**

*In un anno ancora caratterizzato dal generale rallentamento della crescita economica e dalla flessione del mercato pubblicitario - mercato che influenza in modo rilevante l'andamento dei suoi ricavi - il Gruppo Fininvest ha conseguito risultati molto significativi. In particolare, rispetto al 2001, **la redditività operativa** (incidenza del risultato operativo sui ricavi) **è salita di oltre un punto percentuale** e **il risultato netto è cresciuto del 70,8%**. Questi dati confermano sia la capacità delle aziende del Gruppo di **mantenere e conquistare quote di mercato**, sia l'efficacia delle azioni intraprese di **controllo sui costi** e di **razionalizzazione del portafoglio di business**.*

*Ecco i principali risultati consolidati pro-forma per l'esercizio 2002:*

I **ricavi netti** del Gruppo Fininvest **sono aumentati**, a valori omogenei, **dell'1,4%** raggiungendo i **4.058 milioni di euro**. Il dato non è direttamente confrontabile con quello del 2001 (4.243 milioni), a seguito della variazione del perimetro di consolidamento dovuta alla cessione di alcune attività.

Grazie anche **a una riduzione dei costi operativi** (in termini omogenei) **di circa il 3,5%**, il **marginale operativo lordo** a livello consolidato ha registrato **un incremento del 5,9%**: 1.582 milioni rispetto ai 1.494 milioni del 2001, **con un'incidenza** del margine stesso sui ricavi netti **pari al 39%** (35,2% l'anno precedente).

**In crescita (+3,7%)** anche **il risultato operativo** che nel 2002 ha raggiunto i **612 milioni di euro** contro i 590 milioni del 2001. Di particolare rilievo **l'incidenza** del risultato operativo sui ricavi netti (redditività operativa) che **è stata pari al 15,1% rispetto al 13,9%** dell'anno precedente. A questo proposito, si sottolinea la **costante progressione** nella crescita della redditività del Gruppo: **dal 1996 al 2002**, infatti, il risultato operativo **è aumentato costantemente passando da 264 milioni di euro a 612 milioni** e l'incidenza dello stesso sui ricavi **è addirittura triplicata, dal 5,1% del '96 al 15,1% dell'ultimo esercizio**.

Sempre a livello consolidato, il 2002 si è chiuso con un **risultato netto pari a 122 milioni di euro, in crescita del 70,8%** rispetto ai 72 milioni del 2001. Il risultato netto è stato ottenuto dopo aver stanziato **ammortamenti** per complessivi **978 milioni di euro** (935 milioni nel 2001) e riconosciuto **utili di competenza di terzi azionisti per 226 milioni** (165 milioni l'anno precedente).

**L'indebitamento netto consolidato** al 31 dicembre 2002 presenta una diminuzione **di 119 milioni di euro: 903 milioni** rispetto ai 1.022 milioni a fine 2001. Conseguentemente il **rapporto debt/equity** migliora, passando dallo **0,37** del 31/12/2001 allo **0,32** del 31 dicembre 2002.

Il **patrimonio netto**, inclusa la quota di competenza di azionisti terzi, si è attestato a fine 2002 a **2.842 milioni di euro** rispetto ai 2.748 milioni del 31 dicembre 2001.

Il ROE (Return On Equity) è passato dal **5,6% del 2001 al 9,4%** dell'ultimo esercizio.

### **BILANCIO 2002 FININVEST S.P.A.**

Il bilancio per l'anno 2002 della capogruppo Fininvest S.p.A. presenta un **utile di 45 milioni di euro** rispetto ai 4 milioni del 2001, dopo aver stanziato **ammortamenti per 1,3 milioni** (1,8 milioni l'anno precedente).

\*\*\*\*\*

L'Assemblea degli Azionisti di Fininvest S.p.A ha accolto le dimissioni del dottor Claudio Sposito dalla carica di Amministratore Delegato e Consigliere. Al dottor Sposito, l'Assemblea ha manifestato l'apprezzamento per il contributo di alto valore manageriale da lui dato al raggiungimento dei risultati sopra indicati e gli ha rivolto espressioni di viva riconoscenza.

L'Assemblea ha inoltre nominato quale nuovo Consigliere il dottor Pasquale Cannatelli, al quale in una successiva riunione del Consiglio di Amministrazione è stata conferita la carica di Amministratore Delegato di Fininvest S.p.A.

Milano, 12 maggio 2003

| STRUTTURA PATRIMONIALE<br>E FINANZIARIA (pro-forma)     | 31.12.2002      | 31.12.2001      | Var. in valore vs.<br>31.12.2001 |
|---|-----------------|-----------------|----------------------------------|
|   | Milioni di Euro | Milioni di Euro | Milioni di Euro                  |
| Immobilizzazioni immateriali                            | 2.420           | 2.500           | (80)                             |
| Immobilizzazioni materiali                              | 691             | 694             | (3)                              |
| Immobilizzazioni finanziarie                            | 1.024           | 980             | 44                               |
| Capitale fisso netto                                    | 4.135           | 4.174           | (39)                             |
| Capitale circolante netto e<br>altre attività/passività | (390)           | (404)           | 14                               |
| Totale capitale investito netto                         | 3.745           | 3.770           | (24)                             |
| Finanziato da:  |                 |                 |                                  |
| Patrimonio netto  | (2.842)         | (2.748)         | (94)                             |
| Posizione finanziaria netta                             | (903)           | (1.022)         | 119                              |

| CONTO ECONOMICO<br>(pro-forma)                    | 2002            | 2001            | Variazione % |
|---|-----------------|-----------------|--------------|
|   | Milioni di Euro | Milioni di Euro | vs. 2001     |
| Totale ricavi netti consolidati                   | 4.058           | 4.243           | -4,4%        |
| Totale ricavi netti consolidati a valori omogenei | 4.058           | 4.002 (*)       | 1,4%         |
| Margine operativo lordo                           | 1.582           | 1.494           | 5,9%         |
| Risultato operativo                               | 612             | 590             | 3,7%         |
| Risultato prima delle comp.straord.               | 440             | 121             | n.s.         |
| Utile prima delle imposte                         | 496             | 339             | 46,4%        |
| Imposte dell'esercizio                            | (147)           | (102)           | 43,6%        |
| Utile di competenza di terzi                      | (226)           | (165)           | 37,5%        |
| Utile netto                                       | 122             | 72              | 70,8%        |

(\*) Valore dei ricavi omogeneo al consolidato 2002, ottenuto non includendo Blockbuster Italia, le attività immobiliari del Gruppo Ground ed altre attività cedute.